
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 446/2024, DGR n. 57/2025, DDS n. 18/IISP/2025 e DDS n. 38/IISP/2025 
Intervento “Quello che i giovani possono” Linea d’Azione 2 – “TRAMA: l’arTE Racconta 
le Marche” di cui all’Intesa 202/CU/2023 per la ripartizione del FNPG 2023. 
Ammissibilità progetti e approvazione gradutoria definitiva.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di prendere atto, con riferimento al Bando “TRAMA: l’arTE Racconta le Marche” Linea d’azione 2 
adottato con DDS n. 18/IISP/2025 e DDS n. 38/IISP/2025, di cui alla DGR n. 446/2024 e alla DGR 
n. 57/2025, dell’esito dell’attività istruttoria effettuata in applicazione del §11 del Bando, come indicato 
negli allegati:
A1: domande pervenute
A2: progetti non ammessi alla fase di valutazione della Commissione
A3: progetti ammessi alla fase di valutazione della Commissione

2. Di prendere atto dell’esito dell’attività di valutazione svolta dalla competente Commissione, nominata 
con DDS n. 71/IISP/2025, e di approvare, ai sensi del §13 la graduatoria di merito, come da allegato 
A4: graduatoria progetti;

3. di applicare gli articoli 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i;

4. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i;

5. di pubblicare il presente atto con valore di notifica nel sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi 
della D.G.R. n. 573/2016, in forma integrale nella sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale ai sensi della D.G.R. n. 1158/2017, nonché nelle sezioni specifiche del sito regionale 
dedicate ai bandi e nel Portale delle politiche giovanili www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Giovani, alla voce Bandi;

6. che avverso il presente atto è ammesso ricorso amministrativo all’Autorità giurisdizionalmente 
competente ai sensi della normativa vigente.

Il Dirigente
(Dott.ssa Immacolata De Simone)
   Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Giovani


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni prevede che 
“le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune. Per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dall’articolo 11, commi 2,3 e 5”;
- Articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, prevede che, in sede di Conferenza Unificata, 
il Governo può promuovere la stipula di intese dirette a favorire il raggiungimento di posizioni unitarie ed 
il conseguimento di obiettivi comuni;
- R. 5 dicembre 2011, n. 24 “Norme in materia di politiche giovanili”;
- DGR n. 1677 del 30/12/2021: ”Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, 
L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;
- DGR n. 437 del 27/03/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, 
L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, Innovazione Sociale e 
Sport” nell’ambito della Giunta regionale”;
- Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 20 dicembre 2023, Rep. Atti 202/CU, ai sensi 
dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni, Province autonome 
di Trento e Bolzano e gli Enti locali sulla ripartizione per l'anno 2023 del "Fondo nazionale per le politiche 
giovanili di cui all'art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n.223, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 4 agosto 2006, n.248" e la riassegnazione delle somme afferenti le quote del medesimo 
Fondo, relative alle annualità 2022 e precedenti, non erogate alle Regioni;
- Decreto del Ministro per le politiche giovanili del 28/12/2023 concernente la ripartizione del Fondo per 
le politiche giovanili 2023, registrato dalla Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, che ha individuato la 
quota del Fondo da attribuire alle Regioni e Province Autonome, assegnando a ciascuna la somma 
indicata nell’Allegato 1 all’Intesa n. 202/CU/2023 per complessivi € 23.279.345,00;
- DGR n. 351 del 11/3/2024: “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs.118/2011– Iscrizione nel Bilancio di 
Previsione 2024-2026 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi – Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale”;
- DGR n. 446 del 25/03/2024: “Intesa di cui alla L.131/2003, art. 8, comma 6, Rep. Atti n. 202/CU del 20 
dicembre 2023 sancita tra Governo, Regioni e Province Autonome per la ripartizione per l’anno 2023 del 
FNPG. Approvazione proposta progettuale “Quello che i giovani possono”;
- Decreto dipartimentale n. 321 del 29 febbraio 2024: “Intesa rep. n. 202/CU, sancita dalla Conferenza 
Unificata in data 20 dicembre 2023. Decreto di impegno delle quote assegnate alle singole Regioni e 
versamento all’Entrata del Bilancio dello Stato, con unico ordine di pagare ad impegno contemporaneo, 
delle quote attribuite alle Province Autonome di Trento e Bolzano – Cap. 853 P.G. 30 - CdR 16 – E.F. 
2024”;
- DDS n. 111/IISP del 04/07/2024: “Assegnazione di fondi da parte dello Stato relativi al Fondo per le 
politiche giovanili, anno 2023 pari ad € 617.647,00 da accertare sul capitolo di entrata n. 1201010725 
del Bilancio 2025-2027, annualità 2024”;
- DGR n. 1157 del 29/07/2024: “Intesa di cui alla L.131/2003, art. 8, comma 6, Rep. Atti n. 202/CU del 
20 dicembre 2023 sancita tra Governo, Regioni e Province Autonome per la ripartizione del FNPG 2023. 
- DGR n. 446/2023: approvazione proposta progettuale “Quello che i giovani possono”. Approvazione 
criteri e modalità per il finanziamento dei progetti”;
- DGR n. 57 del 27/01/2025: “Intesa di cui alla L.131/2003, art. 8, comma 6, Rep. Atti n. 202/CU del 20 
dicembre 2023 sancita tra Governo, Regioni e Province Autonome per la ripartizione del FNPG 2023. - 
- DGR n. 446/2023: Progetto “Quello che i giovani possono”. Modifica DGR n. 1157 del 29/7/2024 
concernente l’approvazione dei criteri e delle modalità per il finanziamento dei progetti”;
- DDS n. 18/IISP del 06/02/2024: DGR n. 446/2024 e DGR n. 57/2025. Intesa di cui alla L.131/2003, art. 
8, c. 6, Rep. Atti 202/CU/2023 tra Governo, Regioni e Province Autonome per la ripartizione del FNPG 



3

2023. Intervento “Quello che i giovani possono”. Attivazione Linea d’Azione 2. “TRAMA: l'arTe RAcconta 
le MArche”. Approvazione Bando di accesso e modulistica per finanziamento progetti - € 707.647,00, 
Bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 2026, Capitoli 2060210082 e 2060210075;
-DDS n. 38/IISP del 05/03/2025: Modifica e sostituzione dell’Allegato A del Bando di accesso per il 
finanziamento di progetti a valere sull’intervento “Quello che i giovani possono” – Linea d’azione 2. 
“TRAMA: l'arTe RAcconta le Marche”, approvato con DDS n. n. 18/IISP del 6/2/2025

Motivazione

Con DGR n. 446 del 25/03/2024 la Giunta, come disposto al comma 4, art. 3 dell’Intesa 202/CU/2023, 
ha approvato l’intervento denominato “Quello che i giovani possono” composto da 2 linee d’azione, 
ciascuna con una propria dotazione finanziaria. 
Linea d’azione 1 “Neet a chi?”, volta a promuovere l’inclusione sociale dei giovani, con particolare 
riferimento ai cd. NEET, al fine di favorirne l’inserimento nel tessuto sociale e lavorativo, nonché la 
partecipazione attiva alla vita sociale e politica dei territori, con una dotazione finanziaria di € 100.000,00 
Linea d’azione 2 “TRAMA: l'arTe RAcconta le MArche”, che prevede, in continuità con la Linea 2 del 
Bando Interscambi, iniziative progettuali nel mondo dell’audiovisivo e del cinema, con una dotazione 
finanziaria di € 707.647,00.
Con DGR n. 1157 del 29/07/2024 sono stati approvati i criteri e le modalità per il finanziamento dei 
progetti per entrambe le linee d’azione.
Con successiva DGR n. 57 del 27/01/2025 sono stati modificati i criteri e le modalità per il finanziamento 
dei progetti per entrambe le linee d’azione.
Per l’attivazione della Linea d’azione 2, con la succitata delibera n. 57/2025 sono stati individuati, altresì, 
i soggetti beneficiari: Associazioni Giovanili iscritte nel Registro regionale (di cui alla LR n.  24/2011, 
Organizzazioni di Volontariato della Regione Marche, Associazioni di Promozione Sociale della Regione 
Marche iscritte al Registro Unico del Terzo Settore e Fondazioni del Terzo Settore iscritte al Registro 
Unico del Terzo Settore.
Con decreto del Dirigente del Settore istruzione, innovazione sociale e sport n. 18/IISP del 06/02/2025 e 
successivo decreto di modifica n. 38/IISP/2025 è stato approvato il Bando di accesso e la modulistica 
per il finanziamento dei progetti a valere sull’intervento “Quello che i giovani possono” Linea d’azione 2, 
bando “TRAMA: l'arTe RAcconta le Marche” con una dotazione finanziaria pari ad € 707.647,00 (di cui: 
€ 190.000,00 fondi regionali ed € 517.647,00  fondi statali). E con decreto n. 71/IISP del 07/04/2025 è 
stata nominata la Commissione per la valutazione dei progetti.
La scadenza per la presentazione delle domande, prevista al §9 “Modalità e termini di presentazione 
delle proposte progettuali” dell’Avviso, a pena di esclusione, è stata fissata al 23/03/2025.
Entro i termini e con le modalità previste dal Bando sono pervenute n. 26 istanze (Allegato A1).
Ai sensi del §11 del Bando il Responsabile del procedimento ha proceduto con la verifica delle condizioni 
di ammissibilità delle domande di partecipazione pervenute e della relativa documentazione allegata.
Di n. 26 istanze sono state ammesse alla fase di istruttoria di ammissibilità n. 23 istanze, in quanto n. 3 
istanze sono state inviate due volte (si è proceduto a prendere in considerazione l’istanza inviata per 
ultima).
Delle n. 23 istanze pervenute non risulta ammessa alla fase di valutazione la domanda presentata 
dall’Associazione Spazio Cultura CTG APS (Allegato A2), in quanto:
Il parternariato risulta composto da: Associazione Spazio Cultura CTG APS, Associazione culturale 
Pindaro e ITS Academy.
L’ITS Academy non è un soggetto legittimato a presentare domanda, in qualità di capofila o partner, non 
rientrando tra i soggetti elencati al §7 del bando.
In data 26/03/2025 con nota prot. 0362745|26/03/2025|R_MARCHE|GRM|IISP|P|520.30/2025/IISP/48, 
è stata inviata la comunicazione dell’esito istruttorio ex art. 10bis L. n. 241/90.
Non sono pervenute osservazioni.
Ai sensi del §10 del bando, l’estromissione del partner determina l’inammissibilità dell’istanza per il venir 



4

meno del requisito della composizione minima del partenariato, previsto al §6 del bando.
Per quanto sopra detto, il progetto non è stato ammesso alla fase di valutazione da parte della 
Commissione.
Sono stati dunque ammessi alla fase di valutazione n. 22 progetti presentati dai soggetti di seguito 
indicati (Allegato A3), per la valutazione dei quali la Commissione di valutazione, ai sensi del §11 del 
Bando, ha iniziato i suoi lavori a partire dalla riunione convocata per il giorno 08/04/2025.
Successive riunioni si sono tenute nei giorni: 09/04/2025, 16/04/2025, 30/04/2025 e il 06/05/2025.

Ai fini dell’idoneità del finanziamento, ciascuna iniziativa o progetto dovrà aver conseguito un punteggio 
complessivo non inferiore a 60/100. Il §13 dell’avviso stabilisce altresì che “in caso di parità verrà 
ammesso a finanziamento il progetto che avrà ottenuto un maggior  punteggio nel Macrocriterio 3: 
Qualità del progetto. Con riferimento agli ex-aequo delle seguenti domande:
- n. 17 di Associazione culturale NEXT ETS e n. 21 di APS Nie Wiem (punteggio totale: 73) è stato 
evidenziato che la prima va ad occupare il 5° posto in graduatoria e la  seconda il 6° posto per maggior 
punteggio ottenuto nel Macrocriterio 3, rispettivamente 54 e 53 punti;
- n. 18 di Asini Bardasci e n. 2 di Sineglossa ETS (punteggio totale: 69), la prima va ad occupare il 7° 
posto e la seconda l’8° posto per maggior punteggio ottenuto nel Macrocriterio 3, rispettivamente 53 e 
52 punti;
- n. 13 di San Giovanni Paolo II APS e 5 di Associazione LAPSUS APS (punteggio totale: 68), la prima 
va ad occupare il 9° posto e la seconda il 10° posto per maggior punteggio ottenuto nel Macrocriterio 3, 
rispettivamente 50 e 48 punti;
- n. 3 di Associazione Paolo Ricci ODV e n. 15 di Associazione senso unico (punteggio totale: 57), la 
prima va ad occupare il 20° posto e la seconda il 21° posto per maggior punteggio ottenuto nel 
Macrocriterio 3, rispettivamente 40 e 38 punti;
- le domande n. 7 di Vivo APS e n. 14 di Associazione Giovani Territorio e Cultura ODV (punteggio totale: 
66) rimangono invece in ex-aequo al 12° posto avendo conseguito il medesimo punteggio anche con 
riferimento al Macrocriterio 3, 46 punti.

A conclusione dei lavori, la suddetta Commissione ha stilato la graduatoria dei punteggi, così come risulta 
dalla documentazione finale che rimane depositata agli atti della struttura, unitamente a tutti i verbali 
redatti dalla Commissione stessa (ID: 37252281|13/05/2025|IISP).
Tutto quanto ciò premesso, con il presente atto è necessario provvedere, nei termini stabiliti dal §13 del 
Bando, all’approvazione dell’esito della procedura di valutazione effettuata dalla competente 
Commissione come indicato nella graduatoria riportata nell’allegato “A4”.

Con successivo decreto si procederà alla concessione dei contributi, condizionata all’ attivazione del 
Fondo Pluriennale Vincolato, ai progetti utilmente collocati nella graduatoria, fino a concorrenza delle 
risorse finanziarie disponibili (€ 707.647,00).

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., il 
responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con riguardo al presente provvedimento, in 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria
Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione di conforme decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Sara Patrizi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



5

Allegato A1 domande pervenute 
Allegato A2 progetti non ammessi alla fase di valutazione della Commissione
Allegato A3 progetti ammessi alla fase di valutazione della Commissione
Allegato A4 graduatoria progetti


	NumeroDataRep: n. 111 del 19 maggio 2025
		2025-05-19T15:58:31+0200
	SARA PATRIZI


		2025-05-19T16:21:30+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




